
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 444 DEL 20-10-2022
Determinazione del Responsabile dell'AREA II n. 218 del 20-10-2022

 

OGGETTO

DITTA DASEIN SRL - AFFIDAMENTO INCARICO PER SERVIZIO
CONSULENZA PER LA COSTITUZIONE FONDO RISORSE
DECENTRATE PERSONALE NON DIRIGENTE ANNI 2020 2021 2022 2023
2024 . CIG: Z473837C7F

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA II FINANZIARIA E PERSONALE

CONSIDERATO che, con Determinazione Sindacale n.8 del 12/07/2022, è stato conferito l’incarico
di posizione organizzativa con riferimento all’Area II Finanziaria e Personale dal 1 Luglio 2022 fino al
31 Dicembre 2022, attribuendo allo stesso le funzioni direttive di cui all’art. 53, comma 3, della L. n.
142/90, siccome recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, con
i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e
deiservizi, con capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;

PREMESSO che il contratto collettivo nazionale di lavoro degli Enti Locali del 22.1.2004, così
come integrato dal CCNL stipulato in data 11 aprile 2008 e dal CCNL stipulato in data 31
luglio 2009, ribadisce la centralità e l’importanza della gestione delle risorse umane ai fini di
orientare i servizi offerti dall’Ente Locale verso risultati di efficacia ed efficienza, con l’obiettivo
di massimizzare la soddisfazione dei bisogni dell’utenza e contemporaneamente di contenere
la spesa pubblica;
Gli strumenti previsti per attuare questi indirizzi si definiscono prioritariamente nella
contrattazione decentrata, dove vengono stabiliti i criteri per la retribuzione accessoria del
personale dipendente, ed in particolare, i principi di selezione per le progressioni economiche
orizzontali e per la distribuzione della produttività;
Conseguentemente ogni anno l’Ente è tenuto alla rideterminazione del fondo per lo sviluppo
delle risorse umane e della produttività, composto da una parte fissa e da una parte variabile
che vanno definite nel rispetto delle norme contrattuali e alla contrattazione decentrata
integrativa che dall’anno 2011 dovrà adeguare ai nuovi principi contenuti nel D.lgs 150/2009
la modalità di distribuzione della produttività ai fini di incentivare le prestazioni finalizzate al
raggiungimento del Piano delle Performance ;
La legge Finanziaria 122/2010 impone inoltre agli Enti Locali che a decorrere dal 1° gennaio
2011 e sino al 31 dicembre 2014 l'ammontare complessivo delle risorse destinate
annualmente al trattamento accessorio del personale non possa superare il corrispondente
importo dell'anno 2010 ed è, comunque, automaticamente ridotto in misura proporzionale alla
riduzione del personale in servizio;
 
CHE con l’art. 23, comma 1, D.lgs. n. 75/2017, il legislatore ha previsto di perseguire la
progressiva armonizzazione dei trattamenti economici accessori del personale delegando alla
contrattazione decentrata la gradualeconvergenza dei trattamenti sia per ciò che riguarda il
personale non dirigente;
Considerato che allo stato attuale permane - da una parte il limite di cui all’art. 23 comma 2,
D.lgs.n. 75/2017 che prevede che "a decorrere dal 1° gennaio 2017, l’ammontare

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 444/2022



complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale,
anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche non può superare il
corrispondente importo determinato per l’anno 2016"; - dall’altrala previsione di cui all’art. 3
comma 2 del D.L. n. 80/2021 che dispone che "i limiti di spesa relativi al trattamento
economico accessorio di cui all'articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017,
n. 75, compatibilmente con il raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica, possono
essere superati, secondo criteri e modalità da definire nell'ambito dei contratti collettivi
nazionali di lavoro e nei limiti delle risorse finanziarie destinate a tale finalità"; - e che, ai sensi
dell’art. 33, comma 2, del D.L. n. 34/2019, il limite al trattamento accessorio del personale di
cui all’art. 23, comma 2, del D.lgs. n. 75/2017, è adeguato, in aumento o in diminuzione, per
garantire l'invarianza del valore medio pro-capite, riferito all'anno 2018, del fondo per la
contrattazione integrativa nonché delle risorse per remunerare gli incarichi di posizione
organizzativa, prendendo a riferimento come base di calcolo il personale in servizio al 31
dicembre 2018;
 
RITENUTO<spanstyle='font-size:12.0pt;font-family:"times new="" roman=""> che l’attuale
normativa richieda una gestione informatizzata del fondo, oltre ad una puntuale verifica delle voci e
della consistenza dello stesso al fine di avere piena contezza delle risorse effettivamente utilizzabili in
relazione all’andamento del piano occupazionale dell’Ente;</spanstyle='font-size:12.0pt;font-
family:"times>
 
RICHIAMATA la determinazione Dirigenziale n. 701 del 27/12/2019 avente ad oggetto “
COSTITUZIONE DEL FONDO PER LE RISORSE DECENTRATE ANNO 2019”;
 
CONSIDERATO che la ditta DASEIN srl, presente su MEPA all’interno del Bando Servizi -
Categoria Servizi di Supporto Specialistico, ha presentato, con nota pervenuta agli atti di questo Ente in
data 18/10/2022 prot 6159, un’offerta avente ad oggetto la costituzione del fondo risorse decentrate per
il personale non dirigente per gli anni 2020 -  2024, inclusivo di attività formativa di base, per euro
3.660,00, IVA compresa;
 
RICHIAMATO
l’art. 32, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, secondo cui la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti;
l’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. n. 50/2016, a mente del quale le stazioni appaltanti 
procedono all’aggiudicazione di servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di più operatori economici;
l’art. 1 comma 2, del D.L. n. 76/2020, come modificato dall’art. 54 del D.L. n. 77/2021, che ha previsto
l’affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività
di progettazione, di importo inferiore a 139.000 prevedendo che, in tali casi, la stazione appaltante
procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il
rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del d.lgs.n. 50/2016;
 
CONSIDERATO che l'importo del Servizio/Fornitura da affidare è inferiore alla somma di euro
5.000,00 per cui non ricorre l'obbligo del ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MePA), ai sensi dell'art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, come modificato
della Legge 30/12/2018 n. 145;
 
VISTA la trattativa diretta avviata con l’operatore economico la ditta DASEIN srl e ritenuto di
procedere all’affidamento dell’incarico, assumendo il relativo impegno come più oltre indicato;
 

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 444/2022



RITENUTA l’offerta di DASEIN srl corrispondente alle esigenze dell’Ente e ritenuto pertanto di
affidare a tale ditta l’incarico di consulenza per la costituzione del fondo risorse decentrate per il
personale non dirigente anni  2020-2021-2022-2023-2024, al costo complessivo  di € 3.660,00, IVA
compresa;
 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa;
-l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;
-l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire  il fine,
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare:
gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di spesa;
-              l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di
spesa;
-              l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per
definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende
stipulare, le  modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del  16/08/2022, esecutiva ad oggetto:
“Approvazione del documento unico di programmazione (DUP) 2022 – 2024;
RICHIAMATO l’atto deliberativo di Consiglio Comunale n. 30 del 16/08/2022, esecutivo, di
approvazione del bilancio di previsione per il periodo 2022/2024;
VISTA la Delibera di Giunta n. 49 del 25 Agosto 2022 con la quale è stato approvato il PEG (Piano
esecutivo di gestione 2022/2024);
 
DATO ATTO che con riferimento alla suddetta procedura, è stato rilasciato dall’Autorità per la
Vigilanza sui contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture il CIG n .Z473837C7F
 
Visto il DURC allegato, attestante la regolarità contributiva della ditta DASEIN  srl;
 
Visti e richiamati gli articoli 183 e 192 del D. Lgs. 267/00;
Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
Visto il testo del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il
Decreto Legislativo 10 agosto 2014, n. 126;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Ritenuto, pertanto, necessario provvedere all’adozione del presente atto;
 

DETERMINA
 

1.                Di ritenere che le premesse sono parte integrante e sostanziale del
dispositivo del presente provvedimento;
2.                Di affidare alla ditta DASEIN srl con sede legale: Lungo Dora Colletta 81 -
10153 Torino, C.F., P.IVA e Reg. Imprese di Torino: 06367820013 il servizio di
consulenza avente ad oggetto la costituzione del fondo risorse decentrate per il
personale non dirigente per gli anni 2020-2021-2022-2023-2024, inclusivo di attività
formativa di base, per l’importo complessivo di €  3.660,00  iva compresa;
3.                Che le clausole negoziali essenziali sono individuate nella legislazione
vigente applicabile in materia;
4.               Di impegnare la somma complessiva di € 3.660,00 iva compresa come di
seguito specificato:
           € 1.220,00 a valere sull’annualità 2022 da imputare al codice bilancio 1.08.1.103 cap.
520/2

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 444/2022



           € 1.220,00 a valere sull’annualità 2023 da imputare al codice bilancio 1.08.1.103 cap.
520/2
           € 1.220,00 a valere sull’annualità 2024 da imputare al codice bilancio 1.08.1.103 cap.
520/1
 
      5 Di provvedere alla liquidazione della spesa con successivo provvedimento, a
prestazione effettuata e dietro presentazione di regolare fattura;
6 Di trasmettere copia della presente Determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario, per gli
adempimenti di competenza.
 
          Villalba, 20-10-2022

 IL RESPONSABILE DELL'AREA II          
F.to GIOACCHINO DI BAUDO          

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA
Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 3.660,00 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./Peg Articolo 2022 2023 2024 Creditore
461 01.08.103 520 2 1.220,00 1.220,00 0,00 DASEIN SRL
462 01.08.103 520 1 0,00 0,00 1.220,00 DASEIN SRL

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.to GIOACCHINO DI BAUDO

 
 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 444/2022


